Wir K. r. kund kund, daß wir unserm lieben getruwen Chunraten von Baden vnd sinen lehens erben die vogtie zu Liela mit allen iren rechten vnd zugehorungen verlihen haben vnd lihen auch wissentlich, was wir in zu recht daran lihen sullen vnd m'ugen, die fürbasser von vns, der herrschaft von Osterreich, unsern erben vnd nachkomen an der herrschaft zu Badenwilt vnd den manscheften vnd

Lehenscheften, so darzû gehorent, als wir die nu zumal verpñendet vnd zu vnsern handen bracht haben, in lehens wise innczuhaben vnd zu niessen, als lehens vnd landes recht ist, vnd nach der brief lutt vnd sag, die sy von dem edeln, vnserm lieben oheim, graf Chunraten von Friburg, vnd auch von dem hochgebornen fürsten, vnserm lieben herren vnd gemaheln, herczog Lupolten, herczogen zu Osterreich zc. darumbe habent, doch also, daz sy vns dauon gehorsam, gewertig vnd dienstbêr sin, als lehenslut irem lehenherren billig tûn sülent vnd gebunden sind ze tûnd, an geuerde. Mit vrkund dicz briefs, geben zu Ensfeshein an zinstag, der aindlef thûsent mēgden tag cccc<sup>o</sup> x<sup>o</sup>.\*

\* Alte Abschrift, vielleicht Concept, auf Papier, aus dem österr. breisgauischen Archive.

Dambacher.

### Urkunden der ehemaligen Abtei S. Trudbert im Schwarzwald.

Es folgt hier der Abdruck einiger Urkunden, welche über die Vogtrechte im sanct-trudbertischen Münsterthale, wie über die Ehrschaz- und Fallpflichtigkeit der dortigen Gotteshaus- und Lehenleute handeln. Diese Urkunden sollen als Vorläufer des später mitzutheilenden Thal-Dingrotels dienen, dessen Erläuterung sich größtentheils auf dieselben gründen wird. Sie sind in den beiden ältesten (aus dem 13ten und 15ten Jahrhundert stammenden) Copiebüchern des ehemaligen Klosterarchives enthalten und theilweise auch noch im Originale vorhanden.

1216, 16. August. Bischof Heinrich von Straßburg beauftragt eine Entscheidung in der Streitfrage des Klosters S. Trudbert und dessen Lehenbauern wegen des Ehrschazes.

In nomine sancte et diuidue trinitatis. Ego Henricus diuina miseratione Argentinensis episcopus. Omnibus christi fidelibus in perpetuum. Ne temporis prolixitas, uite breuitas, obliuionis facilitas, hominum malignitas lites suscitet, eneruet iudicia ea, que coram nobis acta sunt, presenti scripto studuimus posterorum memorie commendare. Inter cenobium sancti Trudperti et homines eiusdem ecclesie ventilata fuit questio

coram venerabili predecessore nostro felicitis memorie Cōrado  
 argentinensi episcopo, sicut ex scripto ipsius didicimus, asser-  
 rente abbate eiusdem loci, quod quando contingeret, abbatem  
 mutari, quod homines ecclesie, qui terram censualiter heredi-  
 tario iure ab ipso tenebant, eam de nouo recipere deberent,  
 reddita quadam summa, que vulgo dicitur Erschatz. Homini-  
 bus ecclesie in contrarium dicentibus, quecunque persona semel  
 ab abbate susceperit, quamuis alius abbas succedat, nichil ab  
 eo debere recipi, nec dari predictam summam quamdiu super-  
 stes esset illa persona, que semel recepit. Utrisque igitur  
 pro sua parte proponentibus, tandem pro more sententia que-  
 sita est, cui parti deberet incumbere probatio, dictumque est  
 ab vniuersitate cleri, quod si abbas cum suo conuentu probare  
 posset, quod suum cenobium actenus optinisset, a singulis ab-  
 batibus debere recipi et pretaxatam pensionem reddi, suam  
 debere admitti probationem, laicis prorsus in contrarium sen-  
 tientibus, scilicet si homines ecclesie probare possent, quod nec  
 ipsi nec parentes eorum prefatam pensionem soluerint, eorum  
 standum testimonio, super quo vir honestus Hezzelo plebanus  
 in Ettenheim solo dei et iusticie intuitu Maguntinam sedem  
 appellauit pro cenobio repetens sententiam, quam antecessor  
 noster ratam habuit et dominus Constantiensis bone memorie  
 Diethelmus episcopus, ad quem spiritualis iurisdictio pertinet,  
 scripto confirmauit. Abbate itaque illius temporis uiam vni-  
 uerse carnis ingresso alioque substituto, predicta questio coram  
 nobis tamquam patrono deducta est in iudicium, vbi dictus  
 abbas rem iudicatam intendebat, pars aduersa prime probationi  
 insistebat. Tandem sententialiter diffinitum est, quod quicun-  
 que intenderet rem iudicatam a suo iudice factam eamque uel  
 uiuo testimonio uel instrumento probare posset autentico firmum  
 quod actum iuste fuerat debere teneri. Super quo aduocatus  
 hominum prenominatorum appellauit, suspicionem nescimus  
 quam allegans. Nos itaque aduertentes, nec iniuriam nec gra-  
 uamen eis illatum, secundum nouas constitutiones, quas et ibi  
 legi fecimus, procedentes probationem conuentus admisimus,  
 qui propter scripta tam antecessoris nostri quam domini Con-  
 stantiensis, tres honestos et fide dignos, scilicet Henricum de-  
 canum de Nvwenburg, Conradum plebanum de Ichenheim et  
Hermannum plebanum de Lv'tzschutern produxerunt, qui iurati  
 modum et ordinem sicut supra scriptum est luculenter et fide-

liter protestati sunt, asserentes eidem iudicio et facto personaliter se interfuisse. Nos igitur veritate cognita, eandem pensionem sicut debita est abbati Cōnrado eiusdem loci suisque successoribus presenti scripto nostrique sigilli munimine auctoritate dei omnipotentis et nostra roboramus et confirmamus. Si quis autem ansu temerario contraire presumerit, indignationem dei omnipotentis et omnium sanctorum se nouerit incursum. Acta sunt hec anno incarnationis domini M. CC. XVI. xvvi. kl. Septembris. Testes sunt hii Go<sup>t</sup>fridus abbas de Ettenhein, H. abbas de Altorf, Henricus vicedominus argentinensis episcopi, Albertus plebanus de sancto Martino in Argentina, Heinricus magister Lutenbacensis, V̄lricus capellanus episcopi argentinensis, Bertholdus archipresbyter de Nvsbach, Gunt-ramus plebanus de Ettenhein, R̄vdolfus aduocatus de Rinauga, Conradus de Vriburg, Conradus miles de Herbotzhein, Fride-ricus H. de Vriburg, et alii quam plures.

1216, 26. August. Bischof Konrad von Konstanz ertheilt als Diocesan dem obigen Entscheide über das Erbschaftsrecht des Klosters S. Trudbert seine Bestätigung.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Cōnradus dei gratia constantiensis episcopus vniversis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam ea, que sub tempore fiunt, processu temporis, si non redigantur in scriptis, obliuioni persepe traduntur, felicitis recordationis Diethelmi episcopi predecessoris nostri uestigiis inherentes pro causarum litibus deponendis, que juste a nobis sunt postulata, nostre auctoritatis munimine notata hominum posteritati studuimus publicare. Causam, que inter dilectum nostrum C. abbatem de sancto Trudperto et homines ejusdem ecclesie uertebatur super quodam jure, quod uulgo dicitur erschaz, coram uenerabili fratre nostro H. argentinensi episcopo diu uentilatam et per partium allegationes plenius ab eo discussam, in hunc modum intelleximus determinatam. Si- quidem dictus abbas propter priuilegium domini Celestini pape et propter scripta in iudicio presentata, uenerabilium episcoporum C. argentinensis episcopi et D. constantiensis predeces- soris nostri, que per moguntinam sedem fuerant roborata, per tres uiros honestos et fide dignos, scilicet Henricum decanum de Nuenburk, et Cōnradum plebanum de Ichinhein, et Her- mannum plebanum de Luzschuttere, per rem iudicatam, quam

a suo iudice factam intendebat, iuramentis interpositis sententialiter obtinuit, ut singulis successoribus defunctorum abbatum, qui aliquid de bonis ecclesie sancti Trudperti habere uoluerit, quantum est de censu, tantum de suis ad honorem abbati nouiter substituto dare teneatur. Episcopus uero argentinensis, uisò jure subscriptis testibus legitime approbato, quoniam ad ipsum de fundo prefati monasterii pertinet, ea que abbas pro se et pro sua obtinuit ecclesia conscribi precepit et sigilli sui auctoritate roborauit. Nos uero, quia de spiritualibus cenobium prenotatum ad nostram pertinet jurisdictionem, hanc paginam ad maius robur fecimus notari et nostri sigilli munimine communiri. Si quis uero huic juri tam rationabiliter probato ausu temerario contraire presumpserit, ex ipso facto anatematis uinculo usque ad condignam satisfactionem subiaceat. Deditus hanc confirmationem anno Incarnationis domini Mccxvi. vii kal. septembris. Testes sunt hii Ebirhardus de domo Petri, Gotfridus abbas de Bregenze, Cónradus abbas de Wagenhusen, Ebirhardus capellanus episcopi, Scolasticus argentinensis, Marcus, Magister Reginoldus et custos Volcwinus, et alii quam plures ejusdem loci Cruzelin.

1216, ohne Tag. Urkunde der sancttrubertischen Klosterbögte von Staufen über die Entscheidung des oben verhandelten Rechtsstreites.

Memoria hominum labilis postulat, ut utiliores cause scriptis commendentur, quibus posteritas omnis de rei geste noticia, si qua dubietas emerit, ueraciter instruat. Quod ego Gotfridus et ego Wernherus de Stöphen, defensores cenobii sancti Trudperti, attendentes fecimus hanc cartam scribi, ut si forte posteros a uia ueritatis, quod absit, exorbitare contingat, per hanc scripturam ad cognitionem recti, quasi per quandam semitam reducantur. Inter abbatem sancti Trudperti et homines ejusdem ecclesie diu ventilata est contentio super iusticia, que dicitur Erschaz, abbate et fratribus suis asserentibus, quod per multa retroacta tempora lege consuetudinaria et in priuilegiis eorum impressum tale ius ad ipsos manauerit, ut mutato abbate nouoque instituto bona ecclesie, que quisque iure hereditario possideret, de manu noui abbatis suscipere deberet et quantum foret de censu, tantum ad honorem concedentis uice iusticie, que dicitur Erschaz, offerre de iure teneretur. Hominibus uero econtra dicentibus, quod dum uiveret manus,

que censuale semel recepit beneficium, nichil illi rursus a nouo abbate esset suscipiendum. Huius litis causa ad argentinensem ecclesiam, ad quam predicti claustrum fundus spectat, ab utraque parte delata a domino Heinrico episcopo et iuris prudentibus diligenter et subtiliter discussa, priuilegiis insuper perlectis in villa Rinowe sententia contrarie partis refutata, abbati iam dicta iustitia ordine iudiciario est adiudicata et literis datis domini episcopi confirmata, a sede quoque Moguntina et a Constanciensi episcopo, quoniam funiculus triplex difficile rumpitur. Sepe-dictus abbas, quia rationabilia postulauit, idipsum obtinuit et rebelles huic iuri uinculo excommunicationis perpetualiter sunt innodati, et nobis tanquam defensoribus eiusdem cenobii literis formatis domini mandauerunt episcopi, ut hanc talem iusticiam eodem loco conseruaremus illesam. Aduersarii nichilominus in sua malicia perdurantes, secundum quod scriptum est, impius cum uenerit in profundum malorum contempnit, appellacionis iniuste remediq se distulerunt, tempus tamen redimentes. Tunc ego Gotfridus defensor eiusdem loci labores utriusque partis et expensarum dampna perpendens, quum frater meus Wernerus uiam sancti sepulcri intrauerat et omnia sua in manu mea custodienda posuerat, cuius dicioni sicut et mee pars hominum subiacebat, conuocatis partibus et multis aliis uiris prudentibus, tam clericis quam laicis, in ecclesia Krozzingen dextras utriusque partis accepi, ut super hac re sine omni contradictione mee consentirent diffinitioni. Dextras et ego dedi, ut litem penitus extinquerem. Diu habito saniori consilio, tandem secundario in iam dicta ecclesia Krozzingen circa festum beati Hylarii secretum consilii partibus utrisque astantibus et omnibus, qui aderant, laudantibus aperui, scilicet ut homines dicionis mee et fratris mei domino et abbati et fratribus suis in festo Martini xxx libras darent, ut hac pecunia sibi compararent predium, quod pro hac iusticia seruiret ecclesie illorum in perpetuum. Quod si negligerent sine omni refragatione ipsi et eorum posteri iam dictam iusticiam ecclesie sancti Trudperti persoluerent. Transacto igitur festo sancti Martini et iam dicta pecunia minime data, sustinuit abbas patienter annum et dimidium, nullum de iam dicta iusticia inquietans. Ego uero Gotfridus et frater meus Wernherus, qui iam de uia sancti sepulcri redierat, conglobatis rursum hominibus nostre dicionis in loco, qui dicitur Smithovin, die dominica ante festum sancte

Margarethe, de fide data eos alloquentes, sicut fuit primitus definitum, mandauimus, ut domino abbati et ecclesie iam dictam iusticiam, sicut merito deberent, plenarie persoluerent, nec erat, qui contradiceret. Hanc igitur membranam sigillis nostris munitam, filiis nostris tamquam futuris defensoribus ecclesie, et omni posteritati, quasi pignus certum ueritatis seruari uolumus, vt numquam deinceps litis huius malum reuiuiscere possit.

1267, 14. November. Die Gebrüder Rudolf und Gottfrid von Staufen verschreiben dem Kloster S. Trudpert ihre zwei Theile des obern Theils von Brizzenach, unter Zustimmung ihres Bruders Diethelm.

In nomine domini amen. Prudenter sibi prospiciunt, qui largitione rerum temporalium thesauros in ecclesiis sibi comparant, vbi nec erugo neque tyra demolitur. Nouerint igitur presentes et posteri, quos nosse fuerit oportunum, quod frater Rudolfus de Stöphen de ordine hospitalis ierosolimitani et Gottfridus de Stöphen miles, frater eiusdem, cum ex instinctu spiritus, a quo bona cuncta procedunt, concepissent pio et sancto proposito, abiectis seculi vanitatibus sub habitu et regulari obseruantia domino perpetuo famulari, secularem tamen ad huc gestantes habitum, pari uoto, licet diuersis temporibus, duas partes superioris vallis de Brizzena, argentifodinis duntaxat exceptis, quam vallem cum Diethelmo fratre suo pro indiuiso comunem habebant, pro suorum et progenitorum ipsorum remedio peccatorum, donatione inter uiuos, plene, sponte et libere, religiosis uiris abbati et conuentui monasterii sancti Trudperti, ordinis sancti Benedicti, constantiensis dyocesis, et ipsi monasterio contulerunt ac inductione in possessionem in continenti secuta. Simili modo et titulo iidem R. et G. duas partes castri Scharphenstein, quod similiter cum D. fratre ipsorum pro indiuiso commune habebant, licet diuersis temporibus uterque suam tertiam, prefatis abbati, conuentui et monasterio contulerunt. Cesserunt etiam dicti R. et G. eidem abbati et conuentui atque monasterio omne ius sibi suisque heredibus aut successoribus quibuslibet competens et competiturum, memoratus autem Diethelmus, frater eorundem, donationes, collationes, traditiones, in possessionem immissiones, cessiones et cetera huiusmodi ratas et gratas habens consensum suum spontaneum curauit benignius adhibere. Renunciauerunt autem R.

et G. et D. fratres memorati omni iuri canonico et ciuili consuetudinario et statutis quibuslibet, literis impetratis uel impetrandis, beneficio restitutionis in integrum, exceptioni doli, circumventionis et indiuisse rei, item exceptioni de non seruata forma debita, et generaliter omni actioni, exceptioni, defensionis et rei, quibus supra dicta in parte uel in toto conuelli possent aut aliquialiter impugnari. In predictae quoque venditionis, donationis seu restitutionis nostre robur perpetuum predicto domino abbati monasterii predicti eiusdem conuentui presentem tradimus paginam honorabilis domini nostri Cōnradi comitis de Vriburg ac uniuersitatis ciuitatis eiusdem in Vriburg, Go\*fridi patruī nostri militis de Stōphen et nostrorum ipsorum sigillorum munimine roboratam. Datum et actum in Vriburg anno domini MCCLXVII, xviii kal. decembris, presentibus ad hoc specialiter vocatis testibus infra scriptis, C. comite de Vriburg, H. filio suo, Go\*frido capellano domini abbatis sancti Trudperti, Johanne dicto Lape, monachis eiusdem monasterii, G. de Fūzen fratre domus sancti Johannis in Vriburg, magistro K̄vnone de Hv̄gelnhein, canonici Beronensis, C. de Tv̄selingen, canonici sancti Thome argentinensis, Marcwardo rectore ecclesie in Rimsingen, C. rectore ecclesie in Phaphenwiler, C. milite dicto Kozze, Johanne milite dicto Sneweli et aliis quam pluribus fide dignis.

1277, 28. Jänner. Urkunde über den Vergleich zwischen dem Kloster S. Trubbert und dem Vogte Diethelm von Staufen wegen des Eigentums des Thales Brizzina und wegen der Vogtei daselbst.

Ad perpetuam rei memoriam. Obluionis plerumque facta mortalium obfusante caligine, scripturarum consueuerunt eadem indicis memorie commendari. Nouerit igitur tam presens quam futura posteritas, quod cum inter abbatem et conuentum monasterii sancti Truperti in nigra silua, Constantiensis dyocesis, ex vna et Diethelmum dominum de Stōphen ex parte altera super proprietate vallis dicte Brizzina questionis fuisset exorta materia, tandem partibus in presentia serenissimi domini R̄vdolfi dei gratia regis Romanorum constitutis, idem dominus rex professus est publice coram multis, quod proprietates predictae vallis Brizzina, immo et proprietates totius vallis sancti Truperti ex utroque latere montium monasterio predicto iure proprietatis spectaret et spectare deberet, aduocatie dominis de Stō-

phen iure per eandem vallem tantummodo reseruato, quam et aduocatiam a filiis domini regis et a nobili viro Ebirhardo comite de Hapsburg in pheodum habere deberant. Hiis ita peractis proborum accedente consilio, veritate rei plenius indagata, Diethelmus de Stõphen predictus publice recognouit, proprietatem vallis supra dicte a fonte Númage et Brizzina, qui oritur in monte Brizzinberg, qui alio nomine Storre nuncupatur, et non longe influit in eundem alueum, perduto suo nomine, cum montibus, vallibus, aquis aquarumque decursibus, pratis, pascuis, siluis, cultis et incultis, ab ortu supradicti fluminis usque ad fluuium Meizzinbach ex utraque parte montium in integrum atque per totum monasterio sancti Truperti iure proprietario pertinere, iure sibi per eandem vallem aduocatie tantummodo reseruato. In cuius rei testimonium presens est confectum instrumentum et sigillis venerabilium virorum de porta Celi, sancti Petri, sancte Marie monasteriorum abbatum, necnon communitatis ciuium de Vriburg et Diethelmi de Stõphen predicti, fideliter communitum. Ego Diethelmus de Stõphen predictus omnia et singula, que superius sunt notata, professus sum et presentibus profiteor esse uera, renuntians omni iuris auxilio, quocunque nomine censeatur et quantumcunque necesse esset specialiter exprimere, per quod in preiudicium sepedicti monasterii sancti Truperti posset in posterum contra ea, que premissa sunt, aliquid attemptari. Nos de porta Celi, sancti Petri, sancte Marie monasteriorum abbates prefati, nos etiam scultetus et consules de Vriburg, sigilla nostra et sigillum communitatis ciuium de Vriburg, ad petitionem Diethelmi de Stõphen predicti, presentibus duximus appendenda. Datum anno domini M. CC. LXXVII, v kal. Februarii regnante rege Romanorum supra dicto.